PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

1

PROCESSO N°133/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2021

CONTRATO Nº 074/2021

“CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DECORRENTE DA ATA DE PREGÃO, ENTRE
O MUNICÍPIO DE TOCANTINS E A EMPRESA AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA”

Por este instrumento particular, de um lado, o Município de TOCANTINS - MG, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.128.223/0001-02, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, Sr. Silas Fortunato de Carvalho, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro, a
empresa AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA, sediada à Avenida Juca Pinto, nº 1136,
Distrito Industrial, inscrita no C.N.P.J: nº 11.399.773/0001-09, por seu representante abaixo assinado,
doravante chamada CONTRATADA, tem justo e acertado a celebração do seguinte ajuste de vontade,
que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A presente licitação tem por objeto principal PREGÃO PRESENCIAL  sendo MENOR PREÇO GLOBAL

para contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO
TÉRMICO E/OU DESTINAÇÃO FINAL DE 150 KG MENSAIS DE RESIDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
PERTENCENTES AOS GRUPOS “A”, “B” E “E”, PROVENIENTES DE SUAS OPERAÇÕES
PRODUTIVAS NORMAIS E CLASSIFICADAS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES DO CONAMA
358/05 E RDC ANVISA 222/18 com o intuito de atender a Secretaria de Saúde do Município, conforme
Termo de Referencia deste Edital, que é parte integrante.

N° Item Cód. Descrição UND Quantidade Val. Unitário Val.
Total

001 833
Serviços - COLETA, TRANSPORTE,

TRATAMENTO TÉRMICO E/OU

DESTINAÇÃO FINAL DE 150 KG

MENSAIS DE RESIDUOS DE

SERVIÇOS DE SAÚDE

PERTENCENTES AOS GRUPOS “A”,

“B” e “E” - PROVENIENTES DE SUAS

OPERAÇÕES PRODUTIVAS

NORMAIS E CLASSIFICADAS DE

ACORDO COM AS RESOLUÇOES DO

CONAMA 358/05 e RDC ANVISA

306/04.

Kilograma
1.800,0000 10,00 18.800,00

Total ===> 18.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E PRAZO DE PAGAMENTO

a) Em pagamento dos bens fornecidos/serviços prestados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o
valor estimado de: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

b) Os pagamentos serão efetuados mensalmente, de acordo com a execução do objeto previsto no

ANEXO I, numa proporção direta ao percentual concluído. Após a apresentação do documento de

cobrança pelo CONTRATADO, a critério do MUNICÍPIO, o pagamento poderá ocorrer em até 30 dias a

partir do aceite da documentação fiscal pela administração.

c) Na eventualidade de o CONTRATADO paralisar a execução do objeto previsto no ANEXO I, por

qualquer motivo, também serão sustados os pagamentos ainda não realizados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a presente licitação correrá a conta das seguintes Dotações Orçamentária consignadas
no orçamento do exercício de 2021:

DOTAÇÃO FONTE DESCRIÇÃO

3.3.90.39.00.2.10.01.10.301.0006.0076 00.01.02 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

2

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

A presente avenca terá vigência 12 (doze) meses, a partir da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DOS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DESPESAS EXTRAORDINÁRIAS

No preço ajustado dos produtos estão previstas todas as despesas com tributos, encargos sociais e
fretes, bem como quaisquer outras despesas extraordinárias que porventura venham a ocorrer, que serão
suportadas exclusivamente pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO

O CONTRATANTE, no recebimento dos materiais objeto deste ajuste, observará o que dispõe os artigos
73, 74, 75 e 76 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como as condições já expressas
neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

O presente ajuste poderá ser rescindido de pleno direito, a critério exclusivo do CONTRATANTE,
independentemente de interpelação, judicial ou extra-judicial, se a CONTRATADA descumprir qualquer
de suas cláusulas e condições.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES / OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

8.1. O atraso injustificado na execução do contrato ou instrumento equivalente sujeitará a Contratada à
multa de morta calculada sobre o valor estimado do contrato, sem prejuízo das demais sanções, inclusive
a prevista no inciso IV, do art. 78, da Lei nº 8.666/93, que será aplicada na forma seguinte:
a) atraso de até 10 (dez) dias, multa diária de 0,2%;
b) atraso superior a 10 (dez) dias, multa diária de 0,4%, sem prejuízo da rescisão unilateral por parte da
Administração;
8.2. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste ato convocatório, a Prefeitura M.
de Tocantins poderá, garantida a prévia defesa da licitante vencedora no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as seguintes sanções:
a) advertência por escrito, quando a licitante deixar de atender determinações necessárias à
regularização de faltas ou defeitos concernentes a entrega dos bens, a critério da administração da
Prefeitura Municipal de Tocantins;
b) multa compensatória no percentual de 10% (dez) por cento, calculado sobre o valor estimado do
contrato;
c) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal
de Tocantins, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade.
8.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no setor financeiro da Prefeitura Municipal de
Tocantins, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis após a respectiva notificação.
8.4. Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, será ela cobrada ou descontada por
ocasião do pagamento efetuado pela Prefeitura Municipal de Tocantins.

8.5 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.5.1. Sem prejuízo das disposições previstas em lei, compete à contratada:
8.5.2 Efetuar o fornecimento dos serviços objeto da presente licitação, assumindo inteiramente as
responsabilidades dos mesmos.
8.5.3. Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos
materiais ou pessoais causados pela contratada, seus empregados ou preposto à contratante ou ainda a
terceiros.
8.5.4 Demais obrigações inseridas, para a presente licitação.
8.5.5 Certificado ambiental da empresa contradada que irá realizar a destinação final dos efluentes
sanitários.
8.5.6 – Após o recebimento da ordem de serviço emitido pelo contratante, a contratada deverá em 48hs
(quarenta e oito) atender as solicitações do contratante.
8.5.7 - O veículo automotor deverá estar em excelente estado de Conservação, com toda a
Documentação Regular e deverá estar em nome da CONTRATADA, ou de posse legal da mesma.
8.5.8 - A Contratação dos Serviços será por VIAGEM, de acordo com as necessidades da Secretaria
Solicitante; deverá estar à disposição quando solicitado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, permanecendo a sua disposição durante o período solicitado enquanto durante a vigência do
contrato.
8.5.9 - O condutor do será de responsabilidade da CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

3

8.5.10 - A manutenção preventiva e corretiva do veículo e equipamentos instalados será de
responsabilidade exclusiva e absoluta da CONTRATADA, assim como todos os custos com óleos
lubrificantes , filtros, pneus, peças de reposição, serviços de mecânica, elétrica e demais despesas
vinculadas ao veículo.
8.5.11 - A CNH (Carteira Nacional de Habilitação) do condutor (motorista) deverá ser compatível com o
veículo a ser conduzido ou superior, e durante o período do contrato deverá estar em dia (NÃO
VENCIDA).
8.5.12 - O motorista (condutor) deverá ter disponibilidade integral, qualificado e especializado para efetuar
todos os serviços, pertinente as operações do veículo, não apresentar ao serviço com efeito de álcool ou
qualquer outra substância, que venha interferir na sua coordenação.
8.5.13 - A CONTRATADA deverá fornecer o veículo com documentação CRLV – Certificado de Registro e
Licenciamento do Veículo quitado, sendo condição inquestionável a disponibilização imediata de outro
veículo, modelo e configuração similar, nos casos em que, por qualquer motivo, não haja condição de
rodagem do veículo contratado.
8.5.14 - No caso da CONTRATADA não atender às exigências apresentadas ou não tiver disponível o
veículo ofertado em proposta, logo da assinatura do contrato, implicará em sumário distrato, tendo a
CONTRATANTE a prerrogativa de convocar a próxima empresa classificada, que estará sujeita ao
mesmo processo.
8.5.15 - A CONTRATADA terá um prazo de 24h, para substituição ou manutenção imediata do veículo
contratado por outro veículo modelo e/ou configuração similar.
8.5.16 O veículo automotor deverá ser livre de quilometragem, ou seja, sem qualquer tipo de limitação pré-
estabelecida.
8.5.17 - O veículo deverá estar de acordo com as normas do Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN.
8.5.18 - O não cumprimento do prazo contratual de atendimento pela CONTRATADA, com qualidade
insatisfatória serão motivos para aplicação de penalidades contratualmente previstas ou suspensão do
contrato.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação do extrato do presente instrumento no órgão de Imprensa correrá à conta do
CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 – O CONTRATADO, ainda que demandado, administrativa ou judicialmente, não poderá opor ao
CONTRATANTE qualquer tributo, seja federal, estadual ou municipal, incidente sobre mão-de-obra,
materiais ou peças empregados no objeto, correndo à sua conta exclusiva os pagamentos que sobre
esses títulos tiverem sido feitos, ou opor, ainda, qualquer cobrança oriunda de encargos decorrentes de
processos que contra si forem instaurados, ainda que por sua natureza sejam suscetíveis de transação.
10.2 – Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 65 da Lei 8666/96, ao CONTRATANTE fica
reservado o direito de acrescer ou reduzir, mediante autorização específica, o objeto do presente
instrumento, estipulando, na ocasião, preços, prazos e todos os demais elementos indispensáveis à
perfeita caracterização da alteração, o que se fará por termo aditivo assinado pelas partes. Em havendo
interesse público e vontade das partes, o presente contrato poderá também ser prorrogado por igual
período na forma e condições previstas no art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
10.3 – O não exercício pelas partes de qualquer dos direitos contratuais ou legais, representará ato de
mera tolerância e não implicará, com relação a esse instrumento, novação quanto a seus termos ou
renúncia ou desistência dos referidos direitos, os quais poderão ser exercidos a qualquer tempo.
E por estarem justos e acordados as partes assinam o presente instrumento, digitado e impresso em 2
(duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito e pata todos os fins de direito, na data adiante
mencionada, juntamente com as testemunhas abaixo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de UBÁ (MG) para dirimir questões ou litígios resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento em quatro (vias) vias de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Tocantins (MG), 12 de novembro de 2021.

__________________________________
SILAS FORTUNATO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS
                                                 ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

4

__________________________________________
Contratada

AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA

Testemunhas:

1___________________________________CPF______________________

Testemunhas:

2___________________________________CPF______________________